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رضـــا طلبی   از مــلــخ‌هــای صــحــرایــی بــه عــنــوان یکی از 
ــزارع کــشــاورزی یــاد مــی‌شــود کــه می‌توانند  آفــت‌هــای مـ
ــدون هیچ گــونــه توقفی  ــدود 200 تــا 300 كیلومتر بـ حـ
ــرواز كنند و ایــن یعنی آن‌هــا برخلاف جثه كوچكی که  پ
دارنــد از تــوان بسیار بالایی بــرای رسیدن به مــواد غذایی 
بــرخــوردار هستند. در ایـــران نیز استان‌های سیستان 
و بلوچستان، هرمزگان و جنوب كرمان كانون دائمی و 
 همیشگی تولید مثل آفت ملخ صحرایی به شمار می‌روند. 
ــــدرت پــــرواز بسیار  ــه ایــنــكــه ایـــن نـــوع مــلــخ ق ــا تــوجــه ب ب
زیـــادی دارد و در یــک شــبــانــه‌‌روز مــی‌تــوانــد كیلومتر‌ها 
ــرواز كــنــد، بــه راحــتــی مــی‌تــوانــد از اســتــانــی بــه استان  ــ پ
ــگــر مــهــاجــرت کند. ــگــر و از كـــشـــوری بـــه كــشــور دی  دی
بــدون شک جنوب كرمان، یک منبع غذایی ویــژه برای 
این حشرات جان‌سخت به شمار می‌رود و اگر مسئولان 
استان كرمان نتوانند از پس كنترل این حشرات نابودگر 
ــواع محصولات  ــ بــرآیــنــد، بــیــش از 4/5مــیــلــیــون تــن ان
 كشاورزی این خطه در خطر نابودی قرار خواهد گرفت.
بــر اســاس گـــزارش ســازمــان حفظ نباتات كشور و دفتر 
F.A.O در غرب آسیا )SWAC( مبنی بر نبود برنامه مبارزه 
با ملخ‌های صحرایی در عربستان سعودی، دسته‌های 
ــادی از ایــن حشرات هر ساله به سمت جنوب ایــران  زی

حرکت می‌کنند. 

خسارتی بالاتر از سیل، طوفان و زلزله ■
مدیر کل جهاد کشاورزی جنوب استان کرمان با اشاره به 
احتمال بالای هجوم ملخ‌های صحرایی عنوان می‌کند: 
شهرستان‌های قلعه‌گنج، جازموریان، رودبار و منوجان در 

معرض خطر جدی این آفت قرار دارند. 
فرود ســالاری در نشست ستاد پیشگیری، هماهنگی و 
فرماندهی عملیات پاسخ به بحران استان کرمان با بیان 
اینکه بارندگی‌های اخیر در منطقه جازموریان، محیط 

مناسبی برای تولید و پراکندگی این آفت فراهم کرده است، 
می‌گوید: ملخ صحرایی یکی از شدیدترین آفات کشاورزی 
است و می‌تواند منجر به قحطی و نابودی کامل مزارع شود.

وی با اشاره به اینکه شهرستان‌های قلعه‌گنج، جازموریان، 
رودبار و منوجان در معرض خطر جدی این آفت هستند، 
می‌افزاید: ۷۰درصد از گندم استان در این چهار شهرستان 
کشت می‌شود و خسارت ناشی از هجوم ملخ از سیل، 
طوفان و حتی زلزله بیشتر اســت. از این رو بــرای مقابله 
با این آفت، ۳۰دستگاه مبارزه با ملخ در این مناطق مورد 
نیاز است که در صورت عدم اقدام سریع، احتمال انتقال 

هجوم به استان اصفهان نیز وجود دارد.

تالاب جازموریان؛ نقطه حیاتی ■
دبیر تشکل خانه کشاورز جنوب کرمان نیز از این منطقه 
به عنوان اقلیمی چهارفصل و منطقه‌ای وسیع همچون 
تالاب و مرتع جازموریان یاد کرده که از این قابلیت برخوردار 
است تا مکان مناسبی برای اقامت، تخم‌ریزی و همچنین 
ویرانگری‌های ملخ‌های صحرایی باشد، اذعــان می‌کند: 
منطقه جنوب کرمان نیازمند توجه ویژه‌ای در بحث مبارزه 
با ملخ‌هاست زیرا اگر از جنوب کرمان در برابر این حشرات 
مقابله‌ای صورت نگیرد به تدریج سایر مناطق کشور را هم 

درگیر خواهد کرد.
یحیی مقدسی در ادامه گفت‌وگو با خبرنگار روزنامه قدس 
با بیان اینکه از این رو باید شبكه‌های پیش‌آگاهی و مراقبت 
و مبارزه با آفت ملخ در كرمان فعال شوند، اظهار می‌کند: 

این ملخ‌ها که از سمت کشورهای عربی و خلیج فارس وارد 
کشور می‌شوند به تدریج هرمزگان، جنوب استان‌های 
كرمان و فارس را درگیر می‌کنند و بسیار آسیب‌زا هستند. 
این آفت در مسیر خود هر گونه محصول پاییزه و زمستانه را 
مورد هدف قرار می‌دهد و حتی تا مغز چوب درخت را از بین 
می‌برد و اگر به مزارع گندم ورود کند همانند یک کمباین 
تمام محصول را از بین برده و مزرعه گندم را به زمین صاف 

و خالی از هر گونه گیاهی تبدیل می‌کند. 
وی ادامه می‌دهد: این ملخ‌ها باید در تالاب جازموریان که 
پوشش گیاهی بالایی دارد و به عنوان نخستین مقصد 
ملخ‌های صحرایی در این منطقه به شمار مــی‌رود که در 
آنجا توقف داشته و با تخم‌ریزی جمعیت خود را افزایش 
می‌دهند سرکوب شوند، اما اگر این مقابله صورت نگیرد 
خطر آن بسیاری از استان‌های دیگر نظیر اصفهان و فارس 

را تهدید خواهد کرد.  
مقدسی تصریح می‌کند: مسئولان کشوری باید به جنوب 
کرمان در زمینه مبارزه با ملخ‌های صحرایی توجه ویژه‌ای 
داشته باشند؛ چرا که شکست در این منطقه به معنای 
نابودی سایر مزارع و باغ‌های کشور است. از این رو باغ‌ها 
و مزارع از نظر وجود آفت ملخ صحرایی باید مورد بررسی 
دقیق قرار بگیرند تا در صورت افزایش بیش از حد مجاز 

جمعیت، مبارزه شیمیایی علیه این آفت انجام شود.

سم‌پاشی هوایی ■
دبیر تشکل خانه کشاورز جنوب کرمان می‌افزاید: در 

منطقه جنوب کرمان و در شهرستان‌هایی نظیر قلعه‌گنج، 
منوجان و رودبار 80درصد از مزارع به کشت گندم، کلزا و 
کنجد اختصاص دارد که به عنوان محصولات استراتژیک 
شناخته می‌شوند و شیوع این گونه آفت‌ها زیان‌های زیادی 

را متوجه کشاورزان خواهد کرد.
وی از بــخــش حــفــظ نــبــاتــات وزارت جــهــاد کــشــاورزی 
درخواست دارد به این موضوع که به عنوان یک بحران 
کشوری قابلیت مطرح شدن دارد به صورت جدی وارد 
شده و از طریق سم‌پاشی با ناوگان هوایی این ملخ‌ها را 
ریشه‌کن کنند، زیرا حفظ نباتات جنوب کرمان به تنهایی 
و با امکانات حداقلی که وجود دارد نمی‌تواند در برابر این 
آفت ایستادگی کند. از طرفی در سال‌های گذشته سپاه 
پاسداران نیز در راستای سم‌پاشی و از بین بردن این آفت 
در منطقه جنوب کرمان که قشر محروم و مستضعفی 
هستند تلاش‌های زیادی داشته که امیدواریم امسال نیز 

در این زمینه یاریگر کشاورزان این خطه باشد.
مقدسی تصریح می‌کند: از طرفی سم‌پاشی که از طریق 
سمپاش‌های پشت خودروها صــورت می‌گیرد عــاوه بر 
اینکه دربردارندگی پایینی دارد، در مناطقی مثل شن‌زارها 
و تپه‌ماهورها که امکان تردد و سم‌پاشی به این شیوه وجود 
ندارد به صورت کامل قدرت ریشه‌کن کردن این ملخ‌ها را 
ندارند و هزینه اجرای آن به مراتب بیشتر است. همچنین 
خودروها و سمپاش‌های کشاورزان منطقه در حال حاضر 
مستهلک شده و با توجه به افزایش چند برابری قیمت 

آن‌ها کشاورزان قدرت خرید این سمپاش‌ها را ندارند. 
وی با بیان اینکه این آفت سال گذشته در کشور پاکستان به 
دلیل اینکه جدی گرفته نشد آسیب زیادی به مزارع آن وارد 
کرد، می‌گوید: اما این آفت سال گذشته در منطقه جنوب 
کرمان در منوجان مهار و از انتقال آن به سایر شهرها تا حدود 
زیادی جلوگیری شد. از این رو از کشاورزان منطقه درخواست 
داریــم آمادگی لازم را داشته باشند و در صــورت مشاهده 
ملخ‌ها سریعاً مراکز جهاد کشاورزی را مطلع کنند تا اقدام‌های 

پیشگیری و مقابله با این افت به سرعت انجام شود.

قیمت منطقی خرید گندم■
مقدسی در مورد حذف ارز ترجیحی و تأثیر آن بر قیمت 
گندم نیز خاطرنشان می‌کند: در حال حاضر قیمت گندم 
در منطقه جنوب کرمان کیلویی 45 تا 50هزار تومان است 
اما تک‌نرخی شدن قیمت ارز سبب خواهد شد از بذر تا کود 
شیمیایی دچار جهش قیمتی شوند، از این رو توصیه ما به 
دولت این است با توجه به قیمت ارز که روند صعودی دارد 
هزینه‌ای که بابت واردات گندم صرف می‌کند را به تولیدکننده 
داخلی که امنیت غذایی کشور را تأمین و تضمین می‌کند 
اختصاص دهد تا علاوه بر اینکه مانع خروج ارز از کشور شود 

انگیزه و مشوقی برای کشاورز نیز فراهم کند.
وی با بیان اینکه در شرایط فعلی قیمت منصفانه خرید 
تضمینی گندم باید 80 تا 100هـــزار تومان باشد تا برای 
کشاورز صرفه اقتصادی داشته باشد، می‌افزاید: فصل 
کشت امسال که تمام شــده، امــا با توجه به هزینه‌ها، 
پیش‌بینی ما این است که سال آینده در صورتی که دولت 
بــرای حمایت از کــشــاورزان برنامه جــدی نداشته باشد 
تولید به صورت چشمگیری کاهش پیدا کند، زیرا قشر 
مستضعف کشاورز توانایی تأمین هزینه‌های تولید از 

جمله خرید کود شیمیایی 4میلیون تومانی و... را ندارد. 
دبیر تشکل خانه کشاورز جنوب کرمان با اشاره به ورود 
دلالان به خرید مــزارع گندم به صــورت ســبــزه‌زار، ادامه 
می‌دهد: وقتی قیمت یک کیلوگرم جو در حال حاضر به 
44هزار تومان رسیده، قیمت خرید تضمینی 29هزار تومان 
برای یک کیلوگرم گندم در سال آینده که از سوی دولت 
اعلام شده است هیچ توجیه اقتصادی و منطقی ندارد 
و بدون تردید هیچ کشاورزی گندم خود را با این قیمت به 
مراکز خرید دولتی تحویل نخواهد داد که می‌تواند زمینه 

ایجاد یک بحران جدی را فراهم کند.

آفتی که خسارتی بالاتر از سیل، طوفان و زلزله به بار می‌آورد

لشکرکشی ارتش ملخ‌ها به کرمان

دبیر تشکل خانه کشاورز جنوب کرمان معتقد است: اگر به 
بحث مبارزه با ملخ‌های صحرایی در این منطقه توجه نشود و این 
حشرات حذف نشوند، به تدریج سایر مناطق کشور را هم درگیر 
خواهند کرد 
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گزارش خبری

 گوجه‌فرنگی  بوشهر  زینت‌بخش 
سفره‌های ایرانی و خارجی

هــادی دوراهــکــی  شهرستان دیــر با بیشترین سطح زیــر کشت 
گوجه‌فرنگی در کشور، قطب بی‌رقیب تولید خــارج از فصل این 

محصول است و باید حمایت لازم از کشاورزان صورت گیرد.
در نقشه کشاورزی ایران، نام شهرستان دیر با تولید گوجه‌فرنگی خارج 
از فصل گره خورده است؛ منطقه‌ای که به‌تنهایی نقشی ایفا می‌کند 
که بسیاری از استان‌ها در مجموع از انجام آن ناتوان‌اند. دیر با 5هزار و 
۵۰۰ هکتار سطح زیر کشت ابلاغی و حدود 8هزار و ۵۰۰ تا 8هزار و ۸۰۰ 
هکتار سطح زیر کشت واقعی، بزرگ‌ترین کانون تولید گوجه‌فرنگی 
خارج از فصل در کشور محسوب می‌شود؛ جایگاهی که نه به‌صورت 

مقطعی، بلکه در یک روند پایدار و چند ساله تثبیت شده است.
این ارقــام زمانی معنادارتر می‌شود که بدانیم کل سطح زیر کشت 
گوجه‌فرنگی استان بوشهر ۱۱ هــزار و ۵۰۰ هکتار اســت؛ به بیان 
روشن، نزدیک به نیمی از کل اراضی زیر کشت گوجه استان، تنها در 
شهرستان دیر متمرکز شده است. مقایسه استانی نشان می‌دهد 
تمرکز تولید گوجه‌فرنگی در استان بوشهر به‌صورت معناداری در 
شهرستان دیــر شکل گرفته اســت؛ به ‌گونه‌ای که ایــن شهرستان 
با 5هــزار و ۵۰۰ هکتار سطح زیر کشت، بیشترین سهم را در میان 

شهرستان‌های استان به خود اختصاص داده و در صدر قرار دارد.

بازیگری در سطح کشور■
استان بوشهر به‌طور کلی حدود ۳۰ درصد گوجه‌فرنگی مورد نیاز کشور 
را تولید می‌کند؛ سهمی که جایگاه این استان را در صدر تولید خارج از 
فصل ایران قرار داده است. اما در دل این سهم بزرگ ملی، شهرستان 
دیر نقش پیشران اصلی را ایفا می‌کند. در فصل برداشت، میزان تولید 
روزانه گوجه‌فرنگی در شهرستان دیر هزار و ۵۰۰ تا ۲ هزار تن برآورد 
می‌شود؛ رقمی که بسیاری از استان‌ها در اوج تولید نیز به آن دست 
نمی‌یابند. همزمان با این حجم عظیم تولید، روزانه برای حدود ۱۵ هزار 
کارگر فصلی شغل مستقیم ایجاد کرده است؛ عددی که نشان می‌دهد 
گوجه‌فرنگی در دیر صرفاً یک محصول کشاورزی نیست، بلکه ستون 

معیشت هزاران خانوار در جنوب استان بوشهر است.

پیشران اشتغال فصلی ■
مدیر جهاد کشاورزی شهرستان دیر در این ارتباط با اشاره به نقش 
اجتماعی کشت گوجه‌فرنگی خارج از فصل در جنوب استان بوشهر 
اظهار کرد: در مقاطع اوج برداشت، زنجیره تولید، برداشت، حمل و 
بسته‌بندی گوجه‌فرنگی در شهرستان دیر به‌طور متوسط روزانه برای 
حدود ۱۵ هزار نفر شغل مستقیم فصلی ایجاد می‌کند که بخش 

عمده‌ای از آن مربوط به نیروی کار بومی و مهاجران فصلی است.
امیرحسن ابراهیمی افـــزود: ایــن حجم اشتغال نشان می‌دهد 
گوجه‌فرنگی خارج از فصل یکی از پایه‌های اصلی معیشت کشاورزان 
و کارگران بخش کشاورزی در جنوب استان بوشهر به شمار می‌رود و هر 
گونه اختلال در تولید یا بازار آن، آثار اجتماعی و اقتصادی گسترده‌ای به 
همراه دارد. مدیر جهاد کشاورزی شهرستان دیر با تشریح وضعیت 
اقتصادی تولیدکنندگان گفت: بر اساس محاسبات فنی انجام ‌شده 
در سال زراعی جاری، هزینه تمام‌شده تولید هر کیلوگرم گوجه‌فرنگی 
به حدود ۱۴۵ هزار ریال رسیده، در حالی که قیمت فروش این محصول 
در بازار، بسته به زمان برداشت و شرایط عرضه، ۱۷۰ تا ۲۲۰ هزار ریال 

در نوسان بوده است.
ابراهیمی ادامـــه داد: در ســال گذشته هزینه تولید هر کیلوگرم 
گوجه‌فرنگی ۱۰۴ هزار و ۸۰۰ ریال بود و محصول با قیمت ۲۰۰ تا ۲۵۰ 

هزار ریال به فروش می‌رسید.
مدیر جهاد کشاورزی شهرستان دیر با اشاره به جایگاه این شهرستان 
در صادرات محصولات کشاورزی جنوب کشور گفت: به‌طور میانگین 
روزانه حدود ۸۰۰ تن گوجه‌فرنگی تولیدی شهرستان دیر به بازارهای 
هدف خارجی ارسال و ‌ سهم قابل ‌توجهی از صادرات گوجه‌فرنگی 

خارج از فصل کشور را شامل می‌شود.
ابراهیمی مقاصد اصلی صادرات این محصول را افغانستان، پاکستان، 
عراق، کشورهای حوزه خلیج فارس و برخی بازارهای منطقه اوراسیا 
عنوان کرد و افــزود: مجموع صــادرات سالانه محصولات کشاورزی 
شهرستان دیر بیش از ۱۱۰ هزار تن برآورد می‌شود که گوجه‌فرنگی سهم 

غالب این سبد صادراتی را به خود اختصاص داده است.
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افقی  ■
1. یکی از فاخرترین کتب شعر و ادب زبان فارسی – خون‌گیری 2. 
چهره – ادویه پرکاربرد هندی – سینمای فاجعه آبادان - روشنایی 
3.  آدم پرشور - دیدنی نظامی - بازپرس 4. دریاچه‌ای در حمام 
– پول‌فروش – ساز مثنوی – شب روستا 5. ناسزاگویی - ماهر 
و چیره‌دست 6. تنبل جالیزی – شب چله – شلتوک 7. سودای 
ناله – نام قدیم شبکه اجتماعی ایکس که از دمندگان در آتش 
اغتشاشات اخیر در کشورمان بود – در واقع شکر است 8. نام 
کوچک فـــدرر، تنیسور مشهور سوئیسی – پسوند شباهت – 
دشنام - رهانیدن 9. تا آن میزان - شمارگان – رودخانه اروپایی 
10. سرودخوانی – اعلامیه - مار عظیم‌الجثه خطرناک 11. خانم 
مینو غزنوی، صداپیشه این خانم در پویانمایی ماجراهای گالیور 
بود – ضمیر احترام 12. مخفف اگر – ضمیر درون – اسرافکار – 
بریدن شاخه‌های زاید درختان 13. کره خاکی – فراخی - سوغات 
14. سوره مردم – برنج پخته – کجاوه – یکی از دو جنس 15. برابر 

فارسی کارمایه را برایش برگزیدند – از حبوبات به رنگ سبز که در 
طبخ بعضی غذاها کاربرد دارد

عمودی■
1. پرتگاه میان کوه – صیاد - شهری در استان لرستان 2. اسباب 
‌بازی پرنوسان – مدخل غذا در صورت - دستور 3. ملاح – ستیزه 
– درخــت تسبیح 4. حساب اینترنتی – نوعی سنگ متخلخل 
ساختمانی 5. قوت لایموت – آوای گربه – پیمان ناقلا – عدد 
دایره 6. آزمند – زبان ‌کشیدن روی سطحی – حیات – نت بیماری 
7. صوت ندا – خنک‌کننده موتور خودرو در گویش خودمانی - از 
حواریون حضرت عیسی)ع( 8. دریچه هوای موتور خودرو – زن 
نومید 9. نکته‌سنجی – فائز – خدای درویش 10. شهر جشنواره – 
مایع دباغی – بچه گوسفند – پایین ‌آمدن 11. درک‌ کردن – پنبه‌زن 
– تناوب زراعی - مقصود 12. مجسمه‌ساز ایتالیایی خالق »هاتف 
پارسی« - کوچنده 13. دریــغ و حسرت – پسر کوچک فریدون 

در شاهنامه – دیوار قلعه 14. پراکنده ‌شده – زرد در گویش بچه 
اردبیل – ابزار تزریق دارو 15. کمرشکن – کشور ویت‌کنگ‌ها – 

کبک مشهور

حل جدول شماره قبل
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خبر

238 زندانی جرایم غیرعمد در گیلان از بند آزاد شدند  رئیس ستاد دیه گیلان گفت: از ابتدای امسال تاکنون ۲۳۸ 
زندانی جرایم غیرعمد در این استان آزاد شدند که از این 
تعداد، ۱۸ زندانی زن بودند.علیرضا یزدانی افزود: کل بدهی 
زندانیان که با اقدام‌های انجام شده از جمله برپایی مراسم‌ 
گلریزان، اجرای طرح‌های مختلف آزادی، گذشت شاکیان 
پرونده، کمک افراد خیر و نیکوکار و نیز پذیرش اعسار نزد 

مراجع قضایی آزاد شدند ۱۵ هزار و ۶۳۰میلیارد ریال بود.
وی ادامه داد: ۱۲هزار و ۹۶۰ میلیارد ریال از بدهی پرداخت 
شده مربوط به اعسار پذیرفته شده، ۲هزار و ۱۸۰ میلیارد 

ریــال گذشت شاکیان، ۳۰میلیارد ریــال به صــورت نقد، 
۲۸۲ میلیارد ریــال تسهیلات و ۲۴۳ میلیارد ریــال نیز 

کمک‌های خیران به ستاد دیه بوده است. 
رئیس ستاد دیه استان گیلان اضافه کرد: هم اکنون ۹۲۱ 
زندانی جرایم غیرعمد در زندان‌های استان هستند که 
۵۵ نفر از آن‌ها زن و ۸۶۶ نفر هم مرد هستند و چشم به 

گذشت شاکیان و همچنین کمک افراد نیکوکار دارند تا 
بتوانند به آغوش گرم خانواده‌های خود بازگردند.

یزدانی با بیان اینکه ســال گذشته ۳۸۱ زندانی جرایم 
غیرعمد در گیلان آزاد شدند، اظهار کرد: مجموع بدهی 
این زندانیان بیش از ۱۰ هزار میلیارد ریال بود که از این میزان 
حدود هزار و ۴۵۰ میلیارد ریال مشمول گذشت شاکیان 

شد و حدود 8هزار میلیارد ریال نیز از طریق پذیرش اعسار 
نزد مراجع قضایی تأمین شد.


